alla mora, sebbene anch'essa sia talora indicata come un *factum*.²² Se la mora fosse riconducibile alla *culpa*, una precisazione non dovrebbe mancare nello stesso pr., a meno di volere giustificare tale mancanza come dovuta alla incompleta tradizione del testo. Né argomento a favore della riconduzione della mora alla *culpa*, come colpa omissiva, si può riconoscere nel successivo § 1.²³

²² V. D. 46.1.58.1 (Paul. 22 *quaest.*) *Cum facto suo reus principalis obligationem perpetuat, etiam fideiussoris durat obligatio, veluti si moram fecit in Stichio solvendo et is decessit*. Lo riporta C. A. CANNATA, *Appunti*, in SDHI 32, 1966, 89. Questo impiego di *factum* in rapporto alla mora è compatibile con il valore prevalente del termine, indicante un atto commissivo. Basta por mente alla espressione '*moram facere*': v., ad es., D.13.1.8.1 (Ulp. 27 *ad ed.*)... *semper enim moram fur facere videtur*; cfr. le indicazioni in *VIR*, richiamate *infra*, § 17, nt. 97. Significativa l'equivalenza, denunziata da D. 12.1.5 (Pomp. 22 *ad Sab.*) di '*stare quominus*', espressione consueta, con '*facere quominus*': v. M. KASER, *Perpetuari obligationem*, cit., 106. V., inoltre, l'argomento che si può trarre dalla testimonianza di Celso relativa alla *emendatio morae* contenuta nel seguito di D. 45.1.91.3 (su cui *infra*, § 17).

²³ Così, invece, con specifico riguardo al § 1, C. A. CANNATA, *Sul problema della responsabilità nel diritto privato romano. Materiali per un corso di diritto romano*, Catania, 1996, 118 s.: «Ciò non significa che i *veteres* non conoscessero una responsabilità per colpa omissiva: ma questa consisteva nella *mora*, anch'essa riconducibile, *lato sensu*, alla colpa, in quanto, come si sa, per i giuristi romani essa pur veniva in considerazione come comportamento riprovevole. La contrapposizione fra colpa commissiva e mora come colpa omissiva è chiara in un testo di Paolo, con una soluzione che risale a Giuliano e forse a Plauzio» (e segue il testo di D. 45.1.91.1) «ove si noterà l'alternativa '*non tenetur, quia nihil fecit, nisi si posteaquam moratus est solutionem, aliquid huiusmodi acciderit*'».

A parte il rilievo che la soluzione non si fa qui risalire ai *veteres*, va detto che l'inciso '*non tenetur – acciderit*' non costituisce prova nel senso indicato da Cannata. Per convincersene occorre riprodurre l'intero contesto: D. 45.1.91.1 *Sed si sit quidem res in rebus humanis, sed dari non possit, ut fundus religiosus puta vel sacer factus vel servus manumissus, vel etiam ab hostibus si capiatur, culpa in hunc modum diiudicatur, ut, si quidem ipsius promissoris res vel tempore stipulationis vel postea fuerit et quid eorum acciderit, nihilominus teneatur, idemque fiat et si per alium, posteaquam ab hoc alienatus sit, id contigerit. Sin autem alienus fuit et ab alio tale quid accidit, non tenetur, quia nihil fecit, nisi si posteaquam moratus est solutionem, aliquid huiusmodi acciderit: quam distinctionem et Iulianus sequitur...* Anche a volere assumere il testo nello stato attuale, a prescindere dalla possibilità di alterazioni (per alcuni studiosi estremamente probabili; in senso decisamente anticritico v. però C. A. CANNATA, *Per lo studio della responsabilità*, cit. 113 ss., con indicazioni della lett. favorevole e contraria) si deve osservare che, relativamente alla ipotesi qui considerata, della impossibilità giuridica della *datio* dell'oggetto della *stipulatio* (un *fundus religiosus* o *sacer factus*; un *servus manumissus* o *ab hostibus captus*), la questione del riconoscimento della colpa viene decisa (*culpa in hunc modum diiudicatur*) nel senso della responsabilità del *promissor* (*nihilominus teneatur*) nel caso la *res* sia del *promissor* al momento della *stipulatio* o dopo, al momento del fatto che ha causato l'impossibilità giuridica, e lo stesso trattamento è riconosciuto nel caso di alienazione compiuta dal *promissor* per *alium*. Nel caso, invece, la *res* sia di altri e il fatto che ha causato l'impossibilità giuridica sia stato commesso da altri, il *promissor* non è tenuto (*Sin autem alienus fuit et ab alio tale quid accidit, non tenetur*), poiché il *promissor* *nihil fecit*, a meno che il fatto sia avvenuto dopo che il *promissor* abbia ritardato la *solutio* (*nisi si posteaquam moratus est solutionem, aliquid huiusmodi acciderit*). Da quest'ultimo tratto non si può certo ricavare, come vuole Cannata, che la mora sia riconducibile alla *culpa*, come *culpa* omissiva. Come, nel primo e nel secondo caso (*res* del *promissor* o da lui alienata per *alium*) la questione del riconoscimento della *culpa* viene decisa nel senso della responsabilità del *promissor* (*nihilominus teneatur*), così nel terzo caso (*res aliena*) è questo risultato che si ha di mira. Il *promissor* non è tenuto. Perciò quello che si dice del *moratus* nell'inciso '*nisi si posteaquam moratus est solutionem, aliquid eiusmodi acciderit*' è che egli è tenuto nel caso abbia commesso un ritardo per la sopravvenuta impossibilità giuridica della *datio*, ma per la regola per cui qualsiasi fatto sopravvenuto durante la mora concreta la responsabilità. È per questi fatti che nel testo si parla di *teneri*. Il discorso è relativo ad essi e non alla mora come *culpa* omissiva che, nonostante tale carattere,